PORTARIA N° 67 DE 29 de janeiro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201356838
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

AV. ALMEIDA GARRET, 267,
JARDIM NOSSA SENHORA
AUXILIADORA, CAMPINAS/SP

2 201357136 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CASTANHAL

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N,
APEÚ, CASTANHAL/PA

3 201356798 HOTELARIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

4 201357164 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PERUIBE

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

AVENIDA DARCY FONSECA,
530, JARDIM DOS PRADOS,
PERUÍBE/SP

5 201357082
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155, PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

6 201357165 DESIGN (Bacharelado) 200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO, 01,
LOTEAMENTOO BELA VISTA,
RENASCENÇA II, SÃO LUÍS/MA

7 201356858
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA FURNAS, 55, VILAG
IMPERIAL, ITUMBIARA/GO

8 201356844
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AVENIDA BRASIL, 4.232,
PARQUE INDEPENDÊNCIA,
MEDIANEIRA/PR

9 201356903 EVENTOS
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE
SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS/RS

10 201357670 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI

DO PARANÁ
SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245, SANTO
INÁCIO, CURITIBA/PR

11 201357744 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 -
CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

12 201356849 FILOSOFIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO

RUA MAJOR MARAGLIANO, 191,
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

13 201357022 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RODOVIA ULISSES GABOARDI -
KM 3 , S/N, FAZENDA
PESSEGUEIRINHO,
CURITIBANOS/SC

14 201356856
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES, 6.731,
ITAIPU, FOZ DO IGUAÇU/PR

15 201357499
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA
S/S LTDA

RUA PROFESSOR PEDREIRA
DE FREITAS, 401/415, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

16 201357008 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE SINOP

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

ESTRADA NANCI, 900, KM 1,
EUNICE, SINOP/MT

17 201356816
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE MARABÁ

UNIMA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UNIFICADA DE MARABA
LTDA - ME

QUADRA 08 LOTE 01 -
LOTEAMENTO NOVO
PROGRESSO, S/N, SÃO FELIX,
MARABÁ/PA

18 201356924 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA

DE ENSINO SUPERIOR FUNDACAO ESPERANCA
RUA COARACY NUNES, 3315,
CAIXA POSTAL 222,
CARANAZAL, SANTARÉM/PA

Portaria nº 67, de 29 de janeiro de 2015

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 201358085
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

20 201358101
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

21 201357949 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

FORTALEZA
FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

22 201358110 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ITAPURANGA

FACULDADE
ITAPURANGA LTDA - ME

RUA 47-A Q. E, CENTRO,
ITAPURANGA/GO

23 201357014
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

24 201358123 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
MARANHENSE DE
ENSINO E CULTURA

SOCIEDADE UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
SUPERO

AVENIDA JOÃO PESSOA, 214-B,
JOÃO PAULO, SÃO LUÍS/MA

25 201357379 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA TRÊS RIOS, 362, BOM
RETIRO, SÃO PAULO/SP

26 201357303 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

PRAIA DE BOTAFOGO, 158,
BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

27 201357153

EDUCAÇÃO DO
CAMPO - CIÊNCIAS
HUMANAS E
SOCIAIS
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

28 201358140 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

PINDAMONHANGABA
FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ,
PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

29 201356940
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
RIBEIRÃO PIRES

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL DE
RIBEIRAO PIRES

RUA CORONEL OLIVEIRA LIMA,
3345, PARQUE ALIANÇA,
RIBEIRÃO PIRES/SP

30 201356944
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SANTÍSSIMO
SACRAMENTO

ASSOCIACAO EDUCATIVA
E CULTURAL MARIA
EMILIA

RUA MARECHAL DEODORO,
118, CENTRO, ALAGOINHAS/BA

31 201357523 ESTÉTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE FORMIGA
FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
FORMIGA-MG - FUOM

AVENIDA DOUTOR ARNALDO
DE SENNA, 328, ÁGUA
VERMELHA, FORMIGA/MG

32 201356826
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA , 62,
CENTRO, PELOTAS/RS

33 201358136 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RUA COUTO MAGALHÃES,
1649, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

34 201358033 QUÍMICA
(Licenciatura)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

RUA MARCILIO DIAS, 635,
TERREO, AEROPORTO,
APUCARANA/PR

35 201356769
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO
STEVAUX, Nº 823,
JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP

36 201358093
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO
DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA MARECHAL DEODORO, 0,
CENTRO, NITERÓI/RJ

Portaria nº 67, de 29 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

37 201357277 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SÃO JOSÉ DE ITAPERUNA

FUNDACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL SAO JOSE

RUA MAJOR PORPHIRIO
HENRIQUES, 41, CENTRO,
ITAPERUNA/RJ

38 201358104 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA RHEINGANTZ, 91,
PARQUE RESIDENCIAL
COELHO, RIO GRANDE/RS

39 201356830 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE VERDE
NORTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL VERDE
NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500, ALTO SÃO
JOÃO, MATO VERDE/MG

40 201357407 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE ALVES
FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL NORTE,
4.129, VILA JOÃO VAZ,
GOIÂNIA/GO

Portaria nº 67, de 29 de janeiro de 2015